

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-5 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Sala Filharmonji. :: Dziś o godz. 11 ej do rana odbędzie się na rzecz „Domu Sierot“ Pomorska 91
Wielka Maskarada

„Noc na Marsie”

połączona z różnymi niespodziankami.

Do tańca przygrywać będą: **1 orkiestra symf. pod batutą p. Lewaka. 1 orkiestra symf. pod batutą p. Kantora.** Własny obfite zaopatrzone bufet na miejscu! Dla najoryginalniejszych masek wyznaczone są cenne nagrody! Konkurs tańców! Panie obowiązują w maskach Panów w strojach wieczorowych. Bilety do nabycia w Kasie Filharmonji. 1220-1

Zw. Zaw. Techn. Dent. m. Łodzi urządza w sobotę d. 28 b. m. w Sali Miłośników Muzyki (wejście z ul. Krótkiej)

Wielki Koncert-Raut

z urozmaiconym programem.
Początek o godz. 9-iej wiecz. Tańce do rana. Orkiestra 25 osób. 1205-1

Grand-Kino
Piotrkowska 72.
Człowiek bez nóg
czyli
UPADEK SZATANA
Potężny dramat w 7 aktach.
Niedostępiona wrzuszająca gra nieszczerliwego kaleki. 1241-1

CASINO
Dziś
CZŁOWIEK--ZWIERZE
Dramat w 8 akt. według rozważnej powieści Emila Zoli
„La bête Humaine”
z Mariją Orską i Józefem Runczem w rolach głównych.
Początek przedstawień o godz. 4.15 w soboty i niedzielę o g. 8.
Passe-partout ważne tylko na 1 seans

Zawiadomienie.

Wszystkich odbiorców naszych znanych latwoci towarów zawiadamiamy niniejszym, że z powodu ukazania się na rynku mniejwartościowych towarów w podobnych deseniach **zaopatrzamy wszystkie sztuki firmowymi plombami** dla łatwiejszego odróżnienia od podróbionych.
G. Horak i H. Wenske
Łódź.
1242-1

ODEON
Dziś
Uświetnienie publicznosci niezrównany w 4-serjowym cyklu obrazów p. t.
„Jeździec bez głowy”
III SERJA III
„Tajmnicza moc”
Dramat w 6 akt.
Wstrząsające spotkanie Harry Peela z „Jeźdźcą bez głowy”. Nadzwyczajnie przygodobohaterski i niebezpieczny spacer po linie nad głowami rozjuszonych lwów.
Początek przedstawień o godz. 4.30
Sala dobrze ogrzana.

Łódzka Straż Ogniowa Ochotnicza
Na rzecz Kasy Inwalidów Strazaków
3 Wielkie Maskarady
dnia 28 stycznia 1922 r. 832-
1) I Oddział Konstankynowska 4 tylko za zaproszeniami wejście mk. 2000
2) III Sienkiewicza № 54 bez zaproszeń mk. 1000
3) IV Zarzevska № 88 mk. 800
Bilety można nabywać we wszystkich Oddziałach Straży Ogniowej.

Ignorancja i naiwność.

Na wołowej skórze nie potrafiłoby się spisać tego niezwykłego łańcucha zasadniczych błędów, które popełniło ministerstwo spraw zagranicznych w Warszawie, począwszy od chwili wskrzeszenia samodzielności państwowej Polski. Od gabinetu Moraczewskiego, który uważał za stosowne akredytować jako pierwszego posła w stolicy hr. Kesslera, Niemca, a kończąc na p. Skirmuncie, sprawcy całego szeregu fatalnych kroków politycznych, wprost nie było ani jednego takiego momentu, kiedy można by powie-

rać, że powodowani logiką, czy też przyjaznym zbiegiem okoliczności, wczuwamy się należycie w rzeczywistość i wyciągamy z niej racjonalne konsekwencje.
Nigdzie przytem nie jest tak łatwo błędzić, jak w polityce zagranicznej, sprawdzian bowiem opinii publicznej prawie wcale tu nie istnieje. Społeczeństwo polskie doskonale zdaje sobie sprawę z tego, że jest źle, jeśli skarb wypuszcza nowe emisje i obniża się kurs naszej waluty; reaguje ono bardzo silnie na takie objawy, jak stany i ustawy wy-

Złoty zegarek na pasku „Omega”

został zgubiony w nocy z czwartku na piątek na dworcu kaskim. Uczciwy znalazca otrzyma u d-ra Marceliego Barcińskiego Piotrkowska 96, nagrodę mk. 20.000. 1209-1

Fokowe palta
oraz wielki wybór lisów bardzo tanio!!
Cegielniana 56, 1 p. front.
105-1

powszechnie są nadzwyczaj nikle i bodaj, czy nie najsluszniej powiada anglik: „placę podatki, utrzymuję urzędników, wybieram parlament, aby myślał i robił dobrą politykę; nie mam czasu na politykowanie, bo absorbuje mnie kompletnie własny „bussiness”. Istotnie, anglik z kompletną szczerością przyznaje się, że nie ma najmniejszego pojęcia o kwestii polskiej, że sojusz francusko-angielski jest sprawą, którą załatwi jego rząd, bo pewno się zna na tem, że jego dziennik wyjaśni mu kwestję odszkodowań wojennych, należnych koalicji od Niemiec.

U nas jest całkiem odwrotnie. Politykowanie jest normalnem zajęciem kawiarnianem, a z pewnością każdy się obrazi, gdyby ktoś podał w wątpliwość, czy może on wogóle wydać ugruntowany sąd o zasadniczych wydarzeniach polityki aktualnej. W angielskim „Debating Club” mówi się przynajmniej o bliskich i zrozumiałych dla każdego zadaniach podatkowych, parlamentarnych, partyjnych, przy czem nie należy zapomnieć, że Anglii są najbardziej politycznie wyrobionym narodem, że żyją życiem konstytucyjnym od wielu setek lat. U nas ludzie, którzy do nie dawna wogóle nie widywali jeszcze gazet, wychodzących bez cenzury, uważają się za arbitrow bezapelacyjnych w sprawach światowej polityki. A pozatem jest już kompletną drobnostką to, że orientowanie się w polityce wogóle, a w polityce międzynarodowej w szczególności, wymaga znajomości pewnych zasadniczych rzeczy z zakresu historii, geografii, ekonomii, prawa publicznego, socjologii, statystyki, psychologii i t. p.

I dlatego krzewi się na polskiej niwie niebывала ignorancja, jakies masowe bładzenie po labiryntach aktualności, kompletna dezorientacja. Wszyscy zajmują się polityką, a rzadko kiedy ktoś wie coś doprawdy.
Na tem bardzo szkodliwym podłożu wyrasta bujnie demagogja partyjna, a nieuczta i ignorancja przedostają się

nawet do prasy. Można pisać, co się komu podoba, bo i tak przecie nikt się na tem nie pozna! Niekiedy wprost wstyd czytać te bezpodstawne elukubracje, jakies kompletnie fantastyczne dziwolagi, które lęgną się w mózgowiach polityków i bezkarnie puszczane są później w świat, by być codzienną strawą kawiarnianych mężów stanu.
Cóż dziwnego, że w tego rodzaju atmosferze oficjalna polska polityka zagraniczna bładzi po bezdrożach? Dobra polityka wymaga, jako podłoża, wysokiej kultury politycznej narodu, żąda korektyw w postaci rzetelnej prasy. U nas, niestety, ani jednego, ani drugiego czynnika niema...
Rezultaty nie dają na siebie długo czekać. Nieustannie wytykamy błędy naszemu ministerstwu z ulicy Miodowej. Teraz do złych skutków tych błędów przybywa jeszcze jedno bodaj że najgorsze: śmieszność. Wiadomo, że wczesną jesienią ubiegłego roku za usilnemi namowami endecji i przy pośrednictwie p. Piltza, posła polskiego w Pradze, zawarto układ czesko-polski. Wraz z całą prasą lewicową zwalczyliśmy tę koncepcję, jako jedną z najgorszych, która powstała w obozie endeckim, ponieważ układ przedstawiał wszystkie korzyści dla Czechów, a Polsce nie dawał literalnie nic. Obecnie endecy trochę poniewczasie zaczynają się oglądać na własne swe dzieło i toczą się pertraktacje o zmianę pewnych klauzul. Natychmiast wywołuje to odgłosy po drugiej stronie granicy.
Oto otrzymujemy następującą depeszę półurzędowej PAT: „Czeskie Slovo” podnosi, iż od czasu objęcia teki min. spr. zagr. przez Skirmunta, Polska odniosła wobec zagranicy niezwykle sukcesy, zapoczątkowane zwycięstwem na G. Śląsku i traktatem gdańskim. Niemniej ważnym pod tym względem wypadkiem był traktat z Czechosłowacją, który mimo ostrej krytyki ze strony prasy polskiej, przyczynił się w znacznej mierze do rehabilitacji Polski w oczach zachodu, a zwłaszcza Anglii. Należy przeto oczekiwać, że ratyfikacja traktatu z Czechosłowacją nie napotka na trudności i że sprawa Jaworzyny będzie załatwiona pomyślnie, a stosunki Polski z Czechosłowacją znacznie się poprawią. Dziennik sądzi, że stosunki te jeszcze bardziej się zacieśnią”.

Nie dziwi nas bynajmniej, że czesi chwala Skirmunta. Powinni mu stanowczo dać jeszcze jakiś order. Powinni mu być wdzięczni całe lata i honorować go, jak sprytny oszust honoruje naiwnego, którego udało mu się wyprowadzić w pole. Ale pochwała prasy czeskiej i to w tej formie dla polskiego ministra jest dlań najwyższą nagana z punktu widzenia polskiego interesu! A już rozpowszechnianie przez PAT. poglądu „Czeskiego Słowa“, iż układem z Czecho-

słowacją „polacy zrehabilitowali się w oczach Anglii“ — to wprost drwiny ze zdrowego rozsądku, to narażanie na niesłychaną śmieszność. Oto są rzeczy o pomstę do nieba wołające, nad którymi kiedyś zapłacze historia... Bo wiem po groszu wysprzedaje się powoli cała owočina i przyszłość, a świat nie wie, czy najpierw zdumiewać się ignoracją naszej polityki, czy śmiać z naszej naiwności...
Czesław Ottaszewski.

Obrady sejmowe.

Wrażenia ogólne.

Po paru bitwach, ze zmienieniem szczęściem toczonych na poprzednich posiedzeniach, wczoraj wódka została ostatecznie pokonana. Projekt obostrzeń w ograniczeniu sprzedaży trunków został przyjęty w III czytaniu. Klub mieszczański samotnie usiłował ratować od nowych ograniczeń bufety kolejowe i okrętowe, lecz bezskutecznie. Weszła też ponownie na porządek dzienny tyle razy odkładana już sprawa pragmatyki urzędniczej. Tym razem załatwiło się wreszcie w II czytaniu projekt, uchwalono odłożyć poprzednio artykuły. Stan urzędniczy będzie sejmowi wdzięczny, jeżeli i III czytanie odbędzie się prędko i gładko. Na zakończenie przystąpił sejm do odkładanej od 2 lat sprawy szkół początkowych; właściwie tylko jednej części tej kwestii, a mianowicie gmachów dla szkół powszechnych. Wypowiedziało się na razie dopiero 4 mówców, którzy żalili się na obojętność rządu i sejm dla spraw oświaty. Referent, ks. Sykulski, słusznie jednak wyznał, że większość winy spada tym razem na sejm. Podkreślił to zresztą i sekretarz sejmowy p. Sołtyk, wskazując na puste nieomal ławy poselskie. Zarzuty pod adresem rządu były w danym razie po większej części zlokalizowane w kierunku min. skarbu, któremu mowy zarzucają zbytnią oszczędność w wydatkach na podniesienie oświaty.

Przebieg posiedzenia.

Na wczorajszym posiedzeniu sejm przystąpił do trzeciego czytania noweli do ustawy o ograniczeniu sprzedaży napojów alkoholowych. Przemawiali pp. Wróblewski, Łos, Głabiński, sprawozdawca Lewandowski, poczem w głosowaniu ustawę przyjęto w trzecim czytaniu. Następnie odmówiono żądaniu prokuratury w Poznaniu zezwolenia na ściganie sądowe posłów ks. Kłosa, i Ignacego Tomasa. Przystąpiono do dalszego głosowania nad ustawą o państwowej służbie cywilnej. Po wyjaśnieniach sprawozdawcy p. Godka, oraz przemówieniach p. Cieśli i przedstawiciela rządu pana Mikulewskiego, głosowano najpierw nad art. 41 o awansie. Przyjęto 2 poprawki rządowe: Pierwsza z nich postanawia, że posunięcie do wyższego stopnia płacy urzędników następuje tylko w razie, gdy urzędnik albo funkcjonariusz ma kwalifikacje przynajmniej dobre. Druga poprawka zastrzega, że rada ministrów określi, do jakiego stopnia służbowego, względnie stopnia płacy ostatecznego może być posunięty funkcjonariusz z każdej kategorii. Przyjęto dalej poprawkę komisyjną, że w ciągu 2 lat od wejścia w życie ustawy ustalenie urzędnika i funkcjonariusza niższego może nastąpić tylko za zgodą prezesa rady ministrów i ministra skarbu. Całą ustawę przyjęto w drugim czytaniu wraz z rezolucją p. Cieśli, która brzmi: „Wzywa się rząd, aby skrupulatnie stosował wcześniejsze wymowy pracy urzędnikom i funkcjonariuszom państwowym, którzy nie uzyskali stabilizacji“. Trzecie czytanie ustawy odłożono do następnego posiedzenia. Następnie p. Hartglas referował nowelę o zmianie i uzupełnieniu niektórych przepisów obowiązującego w b. Królestwie Polskim ko-

deksu cywilnego i ustawy postępowania cywilnego, dotyczących nieobecnych i zaginionych. Ustawa wprowadza krótszy od dotychczasowego termin uznania zaginionego za zmarłego, oraz przewiduje sposób sądowego ustalenia zgonu, mimo braku formalnego aktu zejścia. Nowelę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Przystąpiono do sprawozdania komisji oświatowej o projektach ustaw o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych, oraz o odbudowie publicznych szkół publicznych. P. ks. Sykulski podkreśla, że czas już naprawić zaniedbanie sejmowe w sprawie szkół powszechnych. Społeczeństwo daje dowody zrozumienia potrzeby oświaty. Przedłożone ustawy są pierwszymi z szeregu ustaw w dziedzinie oświaty. P. Sołtyk domaga się jaknajrychlejszego przedłożenia przez rząd projektu ustawy o kształceniu nauczycieli. Rząd musi zachęcać młodzież do uczęszczania do seminarjów, drogą wydatnych stypendjów i dobrego uposażenia nauczycieli. Bardzo ważną sprawą jest kwestja programów szkolnych. Ogrom pracy, jaki się nakłada na działawie, jest zbyt wielkim. Mówca oświadcza, że jego stronnictwo głosować będzie za obiema ustawami. P. Mierzejewski zaznacza, że ministerium oświaty do tej pory objawiało pewną obojętność w sprawach oświaty ludowej. Program szkół jest nieodpowiedni. Należy zwrócić barczniejszą uwagę na kresy wschodnie, gdzie personel nauczycielski jest nieodpowiedni i rusyfikuje dzieci, wbrew protestom rodziców. P. Piotrowski w imieniu swego klubu wita z zażwoleńiem obie ustawy i apeluje do rządu o dostarczenie niezamierzalnej ludności książek szkolnych i materiałów piśmiennych. P. Schipper, mówiąc o szkolnictwie żydowskim, wnosi rezolucję, wzywającą rząd, aby w ciągu 3 miesięcy opracował ustawę o zakładaniu publicznych szkół powszechnych dla mniejszości narodowych. Na tem dyskusję odroczone. Po referacie p. Baran wskie-

go przyjęto nagłosem jego wniosku w sprawie noweli do ustawy o likwidacji serwitutów w b. Królestwie Polskim. — Po krótkiej dyskusji formalnej ustalono, że następne posiedzenie odbędzie się we wtorek.

Z komisji sejmowych.

Komisja spraw zagranicznych odbyła posiedzenie pod przewodnictwem p. Stanisława Grabkiego. Sprawozdanie o stanie rokowań górnośląskich złożył przewodniczący delegacji polskiej pan Olszowski. Sprawy ochrony mniejszości uzupełnił przedstawiciel p. Wasserberger. Odbyła się dyskusja, w której stawiano referentem pytania w kierunku bliższego wyjaśnienia pewnych szczegółów sprawozdania. Komisja konstytucyjna w toku dalszej dyskusji o zakresie działania naczelnych władz państwowych uchwała artykuł, ustalający zakres działania min. przemysłu i handlu. Oprócz tego komisja wezwala rząd, aby w najbliższych dniach zajął stanowisko w sprawie zniesienia min. robót publicznych, poczt i telegrafów oraz zdrowia publicznego. Komisja wojskowa przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o pragmatyce oficerskiej. Na plenum sejmowe sprawozdawcą komisji większości będzie p. Anusz. Wnioski mniejszości złożone zostaną przez posłów Żelazką i Libermanna.

Martyrologje narodu polskiego z ostatniej doby caratu odwarza w barwach jaskrawych najlepszy polski film ostatnich czasów, podług znakomitej sztuki Gabryeli Zapolskiej „Tamtam“ 117-1

Nasza polityka zagraniczna. Rozmowa z posem Lasockim.

WJEDEN, 27-go stycznia (Pat.). „Neue Freie Presse“ ogłasza rozmowę z posem polskim, Zygmuntem Lasockim, na temat polityki zagranicznej. Poseł Lasocki oświadczył między innymi, że

Kwestja wileńska będzie wkrótce rozwiązana w sposób niewątpliwie pomyślny dla Polski.

Na pytanie w sprawie stosunku Polski do Rosji oświadczył p. Lasocki, że

w najbliższym czasie odbędą się w Warszawie rokowania w sprawie traktatu handlowego z Rosją.

W polsce ujawnia się wielkie zainteresowanie kwestją odbudowy gospodarczej Rosji, w której Polska musi wziąć udział.

Przed otwarciem sejmów wileńskich.

WILNO, 27-go stycznia. (Pat.). Sprawa wyboru marszałka sejmów w dalszym ciągu jest tematem nieoficjalnych rokowań międzypartyjnych, które dotychczas jednak rezultatu nie dały. Prawdopodobnie obok marszałka powołani zostaną 3 wicemarszałkowie. Liczba sekretarzy nie jest jeszcze ustalona. Otwarcie sejmów, w myśl ostatniego dekretu, nastąpi dnia 4 lutego po uroczystym nabożeństwie. Posiedzenie otworzy przemówieniem prezes komisji rządzącej, pan Meystowicz, poczem odda przewodnictwo najstarszemu wiekiem pos. arc. Hryniewieckiemu. Sekretarzem będzie poseł, najmłodszy wiekiem. Arc. Hryniewiecki po przemówieniu prawdopodobnie odda przewodnictwo kolejnemu pod względem wieku posłowi. Koła polityczne przypuszczają, że na pierwszym posiedzeniu nastąpi przyjęcie prowizorycznego regulaminu, wybór marszałka oraz ewentualnie wybór komisji weryfikacyjnej, regulaminowej i politycznej.

O traktat handlowy polsko-francuski.

WARSZAWA, 27 stycznia (Telefonem). W uzupełnieniu wiadomości, podanych w „Kurierze Wierzytnym“ dowiadujemy się, że prezydent Poincaré w rozmowie z posem Zamojskim wyraził życzenie aby traktat handlowy polsko-francuski był jaknajprędzej podpisany.

Rokowania górnośląskie.

KATOWICE, 27 stycznia (AW). Wczoraj minister Olszowski konferował w dalszym ciągu z przewodniczącym delegacji niemieckiej d-m Schuffren. Rozmowa trwała 3 i pół godziny i dotyczyła całokształtu rokowań. Choć między innymi o uzgodnienie spraw, co do których nie udało się osiągnąć porozumienia.

Warszawa.

Iza Kremer musi wyjechać z Polski. (Telefonem z Warszawy).

Dowiadujemy się, że władze administracyjne warszawskie przeprowadziły specjalne dochodzenie w sprawie śpiewaczki Izy Kremer. Ponieważ śledztwo to stwierdziło, że p. Iza Kremer nie może być wliczona do osób, które muszą korzystać z prawa azylu w Polsce, postanowiono nie przedłużać prawa pobytu jej w Polsce, które upływa z dniem 1 lutego.

Ameryka przeciwko konferencji w Genewie?

WASZYNGTON, 27 stycznia (Pat.) — Havas. Rząd Stanów Zjednoczonych nie jest skłonny do wzięcia udziału w konferencji genueńskiej, gdyż obawia się, że konferencja ta mogłaby służyć interesom poszczególnym, a nie powszechnym.

Stany Zjednoczone odniosłyby się o wiele przymilniej do konferencji, która odbyła się później, kiedy Europa będzie miała więcej czasu na dojście do równowagi.

LONDYN, 27 stycznia (Pat.) — Lloyd George wieźmie niezawodnie udział w konferencji w Genewie.

LONDYN, 27 stycznia. Ambasador Stanów Zjednoczonych odwiedził lorda Curzona. Rozmowa dotyczyła między innymi konferencji genueńskiej. Przedstawiciel Ameryki zaznaczył, że rząd waszyngtoński jest niezmiernie zainteresowany w pomyślnym rozwiązaniu ekonomicznych zagadnień Europy, i że według wszelkich przypuszczeń przyjmie udział w konferencji.

Zabiegi o traktat gwarancyjny.

LONDYN, 27 stycznia (Pat.) — Havas. Saint Aulaire odbył z Curzonem naradę, w czasie której złożył mu kontrproponycje w sprawie układu gwarancyjnego.

„Foreign Office“ zbada niezwłocznie powyższy projekt. Curzon wypracuje memoriał w tej sprawie i przedłoży go radzie ministrów. Następnie w czasie zebrania ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, Curzon otrzyma wskazówki, które pozwolą mu na udzielenie odpowiedzi rządowi francuskiemu, a prawdopodobnie również na omawianie sprawy Wschodu, w której to sprawie miały być wysłane z Paryża do Londynu odnośne instrukcje.

Potwierdza się wiadomość, że **koła angielskie nie będą sprzeciwiały się przedłużeniu okresu trwania układu gwarancyjnego** wzajemności gwarancji oraz w sprawie porozumienia między sztabami generalnymi, **utrzymują jednak dotychczasowe stanowisko w sprawie zachowania się Anglii, w razie gdyby Polska została zaatakowana.**

LONDYN, 27 stycznia (A. W.) Pierwsza rozmowa Curzona z przybyłym do Londynu Saint Aulaire'm trwała półtorą godziną. Przedmiotem wymiany zdań była wyłącznie sprawa umowy zwarczej anglo-francuskiej.

Znaniem jest, iż natychmiast po odejździe ambasadora Francji z Downing street, została zwołana rada gabinetu. W londyńskich kołach politycznych dobrze poinformowanych utrzymuje się przekonanie, że **wszystkie kwestje paktu anglo-francuskiego spotyka się z pojednawczą tendencją rządu angielskiego** z wyjątkiem konwencji co do zbrojeń morskich, jak również klauzul, dotyczących się Polski.

Rosja z Niemcami.

BERLIN, 27 stycznia (Telegr. wł. „Głosu Polskiego“). W kołach międzynarodowych twierdzą, że poseł rosyjski w Berlinie, p. Krestinski, który niedawno przybył z Moskwy,

poczynił rządowi niemieckiemu daleko idące propozycje polityczne i handlowe.

BERLIN, 27 stycznia (Polpress). Rozszła się tu pogłoska, powtórzona przez szereg dzienników, jako **w najbliższych dniach ma przyjechać do Berlina dyplomata sowiecki Joffe,**

w celu omówienia z przedstawicielami rządu niemieckiego niektórych kwestji, które mają być tematem obrad na konferencji genueńskiej.

Austria woła o pomoc!

HANNOVER, 27 stycznia. (Pat.). Jak donoszą z Londynu, rząd austriacki wystosował do państw sprzymierzonych notę, w której donosi, że z powodu spadku korony i niebywałej drożyzny, położenie Austrii jest więcej niż rozparzliwe, tak że

należy się spodziewać z tego powodu poważnych następstw. Jeżeli w najbliższych dniach zagranica nie przyjdzie Austrii z pomocą, to **rząd austriacki zrzuci z siebie wszelką odpowiedzialność za następstwa.**

Po zgonie papieża.

RZYM, 27 stycznia. (A. W.) Ceremonję pogrzebową poprzedziły 3 msze. Kardynał Gaspari wraz z marszałkiem i wóru opieczętowali pierwszą trumnę szklaną, która znajduje się wewnątrz drugiej z ołowiu, zaopatrzonej w napis łaciński wskazujący, iż trumna zawiera ciało papieża Benedykta XV.

Orszak odprowadził ciało papieskie do krypt Watykanu, gdzie złożono zwłoki.

